Nesse caso, assinale a alternativa correta referente à 
divisão do acervo hereditário.

(A) Cada um dos irmãos germanos receberá R$ 100.000,00 (cem mil reais), o irmão unilateral receberá R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), o tio materno e o sobrinho receberão, respectivamente, R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) cada um.

(B) Cada um dos irmãos receberá um quinhão de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
(C) Cada um dos irmãos e o tio materno receberão, respectivamente, R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
(D) Cada um dos irmãos germanos receberá R$ 100.000,00 (cem mil reais), o irmão unilateral receberá R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais) e o sobrinho R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

79. O silêncio circunstanciado
(A) implica na ausência de vontade e, por via de consequência, na inexistência do negócio jurídico.

[...]

Cada um dos irmãos germanos receberá R$ 100.000,00 (cem mil reais), o irmão unilateral receberá R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e o 

sobrinho R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Cada um dos irmãos germanos receberá R$ 100.000,00 (cem mil reais), o irmão unilateral receberá R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), o tio 

materno e o sobrinho receberão, respectivamente, R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) cada um.
Cada um dos irmãos e o tio materno receberão, respectivamente, R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

79. O silêncio circunstanciado
(A) ocorre quando o declarante omite sua vontade real ao celebrar um negócio jurídico.
(B) pode produzir efeitos jurídicos.
(C) implica na ausência de vontade e, por via de consequência, na inexistência do negócio jurídico.

[...]

(A) Cada um dos irmãos germanos receberá R$ 100.000,00 (cem mil reais), o irmão unilateral receberá R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais) e o sobrinho R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
(B) Cada um dos irmãos e o tio materno receberão, respectivamente, R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
(C) Cada um dos irmãos receberá um quinhão de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
(D) Cada um dos irmãos germanos receberá R$ 100.000,00 (cem mil reais), o irmão unilateral receberá R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

o tio materno e o sobrinho receberão, respectivamente, R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) cada um.